
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33009 59Quarta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677 
e da Portaria nº 273 de 30 de setembro de 2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.984 de 02.10.2015, que afastou o servidor de 
Identifi cação Funcional nº 57206315/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o afastamento do servidor 
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades 
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 896715
PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA E 

TECNOLÓGICA
PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA: SEM/Nº
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO : Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET e 
a Universidade Federal do Pará - UFPA.
OBJETO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO: As parcerias, 
confi rmam seu fi rme propósito em atuar em rede, na perspectiva 
de integração e participação conjunta em projetos e ações 
que contribuam para acelerar os processos de inserção sócio-
econômica das populações do Pará, no meio urbano e rural, 
particularmente na Região do Marajó, no contexto do PROGRAMA 
TRÓPICO EM MOVIMENTO.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2015
VIGÊNCIA DO PROTOCOLO: 27/10/2015 a 27/10/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Melo/SECTET 
- Avenida Presidente Vargas, 1020, Campinas, CEP: 66017-000 
- Belém/PA e Carlos Edilson de Almeida Maneschy/UFPA: à Rua 
Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro do Guamá, CEP: 66.075-900 - 
Belém/Pará.
FORO: Comarca de Belém/PA

Protocolo 896822
PORTARIA Nº 316 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 02/2015 de 
06.11.2015,        
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Portaria nº 277 
de 02 de outubro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.990 de 
13.10.2015, que nomeou Comissão de Sindicância composta 
pelos servidores PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade 
Funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças, 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia 
Elétrica, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais-DTS e 
DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade Funcional 
nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
para conclusão dos serviços da referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 896955
PORTARIA Nº 317 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar N° 081, de 26 
de abril de 2012; e,
Considerando as informações referentes aos Convênios 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica e as organizações abaixo 
relacionadas:
Convênio N° 009/2014 e ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA 
VIVA BRAGANÇA - CNPJ Nº 05.884.583/0001-84
Convênio N° 014/2014 e ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E 
AGRICULTORES REMANESCENTES QUILOMBOLAS DO ALTO 
ACARÁ - AMARQUALTA - CNPJ Nº 11.619.530/0001-39
RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR na Portaria nº 270/2015, de 30.09.2015, 
publicada no DOE Nº 32.984, de 02.10.2015 que procedeu a 
instauração de PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, 
com o objetivo de apurar responsabilidade por “omissão no 

dever de prestar contas”, os seguintes convênios: Convênio N° 
009/2014 - Processo N° 2014/181182 e Convênio N° 014/2014 
- Processo N° 2014/206732, com levantamento dos fatos, 
quantifi cação do dano, identifi cação dos responsáveis, bem 
como pela formalização e instrução do procedimento e emissão 
do relatório conclusivo.
Art. 2º Esta portaria entrar em vigor da data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 897163

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 236/2015 - GABINETE, de 09 de Novembro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 11 a 16-11-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Novembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 896872

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N°062/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 06 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 145/2015 - 
GABINETE, de 05 de Novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Tucuruí/PA - Belém/PA
PERÍODO: 17 a 18/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da II Ofi cina de Trabalho: Nucleamento do 
Parque Tecnológico de Tucuruí.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 06 de Novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 896849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARIA SILVANA PINTO LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 896932
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA- EDITAL 005/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULO RONNY SOARES RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 

como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MILENA COSTA SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JÉSSICA COSTA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: TAYNÁ DINIZ FREDERICO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LARISSA QUEIROZ DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 896935

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 318/2015 // Objetivo: Vistoria dos serviços 
executados no site Telecom de Igarapé-Açu, restabelecer o sinal 
do Hotzone de São João de Pirabas, retirada de um dos aparelhos 
de ar-condicionado de Peixe-Boi, instalação do site de Igarapé-
Miri e deslocamento de colaboradores ao referidos municípios. // 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: 
Marcel Santos Cabral  - CPF: 83816364268 - Cargo: Analista 
de Suporte - Qtde. Diárias: 2,5 // Nome: Fábio  Augusto Nunes 
Bastos - CPF: 51309998272 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde. 
Diárias: 2,5 // Nome: Anderson Claudio Brasil da Silva - CPF: 
78367476204 - Cargo: Tec. de Manutenção - Qtde. Diárias: 2,5 
// Nome: Pedro de Souza Barros - CPF: 12776440200 - Cargo: 
Motorista - Qtde. Diárias: 2,5 //Origem: Belém // Destino: 
Igarapé-Açu, Peixe-Boi, São João de Pirabas e Igarapé-Miri 
// Período: 10 a 12/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 896874

Portaria: 319/2015 // Objetivo: Vistoria nas instalações de 
rádios. // Recurso: 6358 - Implantação de Infovia. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Ivanildo Fonseca 
de Andrade  - CPF: 13445928215 - Cargo: Motorista - Qtde. 
Diárias: 0,5 //  Origem: Belém // Destino: Cametá e Limoeiro 
// Período: 11/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 897123


